
D.R. DE ASSUNTOS EUROPEUS E COOPERAÇÃO EXTERNA
Despacho n.º 768/2007 de 16 de Agosto de 2007

Considerando o Protocolo estabelecido entre a Região Autónoma dos Açores e o Smithsonian
Institution, assinado a 22 de Junho de 2007;

Considerando a organização pelo Smithsonian Institution de uma exposição dedicada aos
descobrimentos Portugueses dos séculos XVI e XVII, intitulada “Encompassing the Globe:
Portugal and the World in the 16th and 17th Centuries”;

Considerando, por fim, que esta é a maior exposição efectuada nos EUA sobre Portugal e que
a participação dos Açores na mesma representa um importante contributo para a promoção da
história e cultura da Região;

Ao abrigo da alínea g) do artigo 36.º do Decreto Regulamentar Regional n.º 30/2006/A, de 31 de
Outubro, determino o seguinte:

1 - Atribuir a verba de USD 100.000 (cem mil dólares), ao Smithsonian Institution sediado em
1000 Jefferson Dr., SW, Washington, DC 20560, a ser imputada ao Plano Anual de 2007
Divisão 30.1 (Cooperação Externa), Subdivisão 30.1.3 (Aprofundamento de Relações de
Cooperação com Regiões Estratégicas), rubrica 04.07.01 (Instituições sem Fins Lucrativos).

2 - O presente despacho entra imediatamente em vigor.

26 de Julho de 2007.  - O Director Regional dos Assuntos Europeus e Cooperação Externa,
Rodrigo Vasconcelos de Oliveira.


